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бюджеттен тыс қорлардың мҽні, мазмҧны олардың қызметі жан-жақты 

қарастырылған. Бюджеттен тыс қорлар мемлекет қаржысының негізгі буыны 

болып табылады. Ҽлеуметтік бюджеттен тыс қорлар: жинақтаушы зейнетақы 

қоры, ҽлеуметтік сақтандыру қоры, экономикалық мақсаттағы бюджеттен тыс 

қорлар: инвестициялық, инновациялық қорларына тоқталдық. Қазақстан Рес-

публикасының Ҧлттық қоры туралы жазылған. Сондай-ақ 2018 жылғы Қазақ-

стан Республикасы Ҧлттық қорының тҥсімдері жҽне оны пайдалану туралы 

есебі туралы статистикалық мҽлімет келтірілген. 

Жинақтаушы зейнетақы жҥйесінің сапалық нҽтижесі болып мыналар 

табылады: салымшыларға қызмет кҿрсетуді жақсарту болса, міндетті ҽлеу-

меттік сақтандыру жҥйесіне қатысушылары материалдық қамтамасыз етілмеу 

тҽуекелінен қорғалынған.  
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Аннотация. Аталған мақалада Қазақстан Республикасының білім беру 

жҥйесіндегі реформалау кезеңдеріне талдау жҥргізіледі. Аталған кезеңдердегі 

білім беру саласындағы ҿзгерістердің оңтайлы тҧстары мен қиындықтары, 

сонымен бірге қаржыландыру кҿздері қарастырылады. Білім беру саласының 

адами капиталды дамытуға, сыртқы нарықтағы қазақстандық білім мен 

ғылымның бҽсекегеқабылеттілігі жҽне келешекте дамуына ҧсыныстар беріле 

отыра аталған саланың тҥбегейлі реформалауды қажет екендігін кҿрсетеді.  
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Кілт сӛздер: білім беру жҥйесі, реформалау кезеңдері, қаржыландыру, 

адами даму капиталы, НИОКР, бҽсекегеқабылеттілік, экономикалық ҿсу.  

Кіріспе. Қазіргі нарықтық экономика жағдайда ҽлем деңгейінде тҧрақ-

сыздық экономика жағдайындағы ҿзгерістер, инновациялардың пайда болуы 

келешекте білім беру саласына ҿзгерістер қажеттілігін кҿрсетеді. Замануй білім 

беру жҥйесінің негізі болып тҧрақты тҥрде ҧлттың білім беру жҥйесінің 

бҽсекегеқабылеттілігі бола алатын білім беру сапасын қамтамасыз ету жҽне 

кепіл ету негізгі міндеттер болып табылады.  

Қазақстан Республикасы тҽуелсіздік алған жылдардан бастап білім беру 

жҥйесінде бірнеше ҿзгеріс кезеңдерінен ҿткен болатын жҽне қазіргі кҥнге дейін 

жалғасын тауып келетінін кҿруге болады. Аталған ҿзгерістер ҽрбір кезеңдер-

дегі білім саласына ықпалын тигізген ҿзгерістердің ықпалын байқауға болады.  

Зерттеу әдістері ретінде білім беру саласындағы реформалараудың 

кезеңдеріне ішкі жҽне сыртқы талдаулар негізінде салыстырмалы талдау 

арқылы қарастырылады.  

Зерттеу мақсаты қазақстандық білім беру жҥйесінің реформалау 

кезеңдерінің теориясы мен практикасына кешенді талдау жҥргізу болып 

табылады. 

Қазақстан Республикасының білім беру жҥйесі КСРО кезеңінде қалып-

тасқан білім беру реформаларынан бас тартудан бастап, қазіргі арақашық-

тықтан оқыту секілді ҿзгерістердің ҽсерінен жылдан жылға ҿзгеріп келеді. 

Дегенмен де білім беру саласы сыртқы немесе ішкі факторлардың ҽсерінен 

бірден жҽне толығымен ҿзгермейтіндігін байқауға болады.  

Тҽуелсіздік алғаннан кейінгі бірінші кезең (1991-1994 жж. аралығы) 

білім беру жҥйесін қалыптастыруда заңнамалық базаны дайындауға бағдарлан-

ған болатын. Ол ҥшін бюджет қаражатын тиімді қолдану бойынша қҧқықтық 

негіздерді қҧру, бюджеттен тыс қаражаттарды жҧмылдыру мен меншік 

қҧқығын реттеу, сонымен қатар білім алушыларға берілген грантты тағайындау 

секілді ҿзекті сҧрақтарды қамтыды. Заңнамалық база ретінде 1992 жылы 

қабылданған Қазақстан Республикасының «Білім беру туралы» Заңы білім беру 

саласын реттеді.  

Аталған кезеңде 18 концепция қабылданған болатын: білім беру сала-

сындағы мемлекеттік саясат концепциясы, білім беруді мемлекеттік қолдаудың 

Ҧлттық бағдарламасы, жалпы білім беру мектептеріне арналған оқулықтар мен 

оқуҽдістемелік қҧралдарды дайындауға бағытталған Мақсаттан-дырылған 

бағдарлама танылды. Дегенмен де аталған кезеңде жоспарлы эконо-микадан 

нарықтық экономикаға ҿтуде ҽлеуметтік –экономикалық мҽселелердің туын-

дауы мен республикалық жҽне жергілікті бюджеттің қаржылық мҥмкін-

діктерінің жеткіліксіздігі байқалды.  

Екінші кезең (1995-1999 жж.) аралығында жоғары білім беру саласында 

реформалар жҥзеге асырыла бастаған болатын. 1995 жылдың 4 тамызында 

Қазақстан Республикасының Президенті жанындағы Ҧлттық кеңеспен бекітіл-

ген білім беру саласындағы мемлекеттік саясат концепциясында жоғары білім 

беруд жҥйесінің дамуына тҥрткі болатын. 1995 жылдан 1997 жылдар аралы-
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ғында жоғары кҽсіптік білім беру бойынша 310 мамандыққа қазақстандық 

білім беру стандарттары қабылданады. Сонымен бірге мемлекеттік емес білім 

беру секторы белсенді тҥрде дами бастайды. 1999 жылдың 7 маусымында 

Қазақстан Республикасының «Білім беру туралы» нормативтік-қҧқықтық тҧр-

ғыдан ҿзгерген болатын. Дегенмен де аталған кезеңде елдегі экономиканың 

барлық салаларын кадрлармен қамтамасыз ету талаптары қойыла бастаған бо-

латын.  

Ҥшінші кезең (1999-2000 жж.) білім беру мекемелеріне академиялық 

еркіндікті кеңейту, білім беру жҥйесін қаржыландыру мен орталықтан бас-

қаруға негізделді.  

Тҿртінші кезеңде (2001-2010 жж.) нарықтық экономиканың шарттарына 

жоғары білім беру саласының икемделуі ҥшін Қазақстан Республикасының 

2005-2010 жылдарға арналған білім беру саласын дамыту бойынша Мемлекет-

тік бағдарлама қҧрастырылған болатын. Аталған бағдарлама негізінде 12-

жылдық орта білім беруге ауыстырылу; техникалық жҽне кҽсіптік білім беру; 

Болон декларациясы мен халықаралық стандарттарға сҽйкес мамандарды 

дайындаудың ҥш сатылы жҥйесі- бакалавриат, магистратура жҽне докторанту-

раны (PhD) қамтыған болатын.  

Қазақстандық білім жҥйесі осы уақытқа дейін қалыптасқан ЮНЕСКО-

мен ҧсынылған Халықаралық білім берудің стандартталған жіктеуі (ХБСЖ-

1997) критерийлеріне сҽйкестендірілді. Білім беру жҥйесі жеті кезеңді қамти-

ды: мектеп алды білім беру, бастауыш білім беру, негізгі орта, орта, ортадан 

кейінгі, жоғары жҽне жоғары оқу орнынан кейінгі білім беруді қамтамасыз 

етеді[1].  

2019 жылы қазақстандық білім мен ғылым, тҽрбие мен тҧлғаны оқыту-

дағы жаһандық бҽсекегеқабылеттілігін арттыру мақсатында, сонымен бірге 

ҽлемнің ҽлеуметтік экономикалық дамуындағы ғылым саласын дамытуды арт-

тыру ҥшін 2020-2025 жылға бекітілген Қазақстан Республикасының білім мен 

ғылымды дамытудың Мемлекеттік бағдарламасы мен «Педагогтар мҽртебесі» 

туралы заң қабылданған болатын. Сонымен қатар, жоғары оқу орындарына 

ҽлемнің басқа елдерінде ҿздерінің филиалдарын, эндаумент-қорлар, стартап-

компанияларды қҧру, сонымен қатар қаржылық жҽне материалдарды қҧрал-

дардың қосымша кҿздерін жҧмылдыруға негізделген. 2025 жылы бағдарламаға 

сҽйкес ғылымға жҧмсалатын шығын жалпы ішкі ҿнімнің 1% арттыру кҿзделін-

ген. Оның ішіндегі 0,34% пайызын республикалық бюджет негізінде қаржы-

ландыру мен 0,66% жеке инвестициялық кҿздерден қаржыландыру кҿзделген. 

2020 жылдың наурыз айынан бастап ҽлем деңгейіндегі білім беру жҥй-

есінің барлық салаларын арақашықтықтан оқыту технологиясын енгізу арқылы 

білім беруде ҽрбір мемлекет ҿзінің мҥмкіндіктерін пайдалана отыра жаңа 

қадамға жол басқан болатын. Нҽтижесінде 2020 жылдың сҽуір айынан бастап 

Қазақстан Республикасының білім беру бағыттары арақашықтықтан оқытуды 

қазіргі кҥнге дейін жалғастырып келеді.  

Дегенмен де білім беру саласында шешілмеген мҽселелер қатары да бар 

екенін байқауға болады. Солардың ішінде оқу орындарындағы педагог кадр-
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лардың жетіспеушілігі, профессорлық-оқытушылар қҧрамының зейнеткерлік 

жаста жҧмыс жасауы, жастардың білім саласын еңбек нарығында таңдамауы, 

ақпараттық технологиялық комммуникация қҧрылғыларымен жҧмыс жаса-

удағы қиындықтар мен олардың жетіспеушілігі, оқу орындарындағы жоғары 

білімнен кейін білімді жалғастырмауы, оқу орындарындағы қызметкерлердің 

ғылыми-зерттеу жҧмыстарымен айналысуының тҿмендігі табылады. Оған ба-

сты себеп экономиканың басқа салаларымен салыстырғанда жалақының аз-

дығы, жоғары оқу орындарының ғылым, ҿндіріс жҽне тҽжірибе салалары ара-

сындағы айырмашылықтың болуы жатқызылады. Қазақстанның жоғары білімін 

халықаралық деңгейге жеткізу ҥшін білім мен ғылым салаларына тҧрақты ин-

вестицияларды жҧмылдыру қажет етеді.  

2020 жылдың 27 мамырында онлайн-режимде ҿткен Ҧлттық қоғамдық 

сенім кеңесінің ҥшінші отырысында сҿйлеген сҿзінде Қазақстан Республика-

сының Президенті Қ.К. Тоқаев білім саласын қаржыландыру 6 есеге, ғылымға 

бҿлінетін қаржы 7 есеге артады деп айтып ҿткен болатын. Сонымен бірге 2025 

жылға дейінгі білім мен ғылымның дамуы бойынша мемлекеттік бағдарлама-

сымен жҥзеге асырылатын реформаларды қайталау қажеттілігін атап ҿтті[2].  

Білім жҽне ғылым министрі А. Аймагамбетов жоғары білім саласын да-

мыту бойынша дағдарысқа қарсы жоспарын ҧсынған болатын. Дағдарысқа қар-

сы жоспарға сҽйкес жоғары білім саласын жаңарту мен бҽсекегеқабылеттілігін 

арттыруға негіз болатындығын кҿрсетті[3].  

Абсолюттік мҽнмен білім саласының шығыны тҽуелсізддік алған жылдан 

бастап артуда. Тҽуелсіздік алған жылдан кейінгі онжылдықтың ішінде білім 

саласының шығындары тҿмен болғанына қарамастан, Қазақстан мемлекеттік 

бюджеттен жҧмылдырылатын қаражат негізгі кҿзі болып саналатын.  

 

Кесте 1 – Білім беру саласына жҧмылдырылған мемлекеттік бюджет 

шығындары  
 

Жылдар Білім беру саласына 

жҧмылдырылған 

мемлекеттік бюджет 

шығындары, млн.теңге 

Білім беру саласына 

жҧмылдырылған мемлекеттік 

бюджет шығындары ЖІӚ 

пайызбен 

2015 1 364 736,6 3,3 

2016 1 669 398,2 3,6 

2017 1 843 242,5 3,4 

2018 1 948 476,9 3,2 

2019 2 332 035,4 3,4 
 

Ресурсы: Ұлттық статистика Бюросы. Қазақстан Республикасының стратегиялық жоспарлау мен 

реформа агенттігі [4].  

 

Соңғы жылдары білім беру саласын қаржыландыруға жҧмсалатын шы-

ғындар 13 есе артқанымен, Экономикалық қауымдастық пен ынтымақтастық 
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ҧйымының (ЭҚЫҦ) кҿрсеткіші бойынша ортадан тҿмен нҽтижені (ЖІҾ 5,5% 

қҧрайды) кҿрсетеді.  

2016 жылдан 2019 жылдар аралығындағы жоғары білім беру саласында 

кҿрсетілген қызметтердің кҿлемі 1 178 908 245 мың теңгені қҧрады.  

 

Кесте 2- Жоғары білім беру саласында кҿрсетілген қызметтердің кҿлемі 
 

Жылдар  Есепті жылда, 

барлығы мың 

теңге 

Келесі кӛздерден барлығы, мың теңге 

бюджеттен халықтан кәсіпорын-

дардан 

2016 259 850 514 152 383 765 101 389 697 6 077 052 

2017 279 478 582 158 609 150 114 175 566 6 693 865 

2018 302 371 948 167 396 273 128 059 277 6 916 397 

2019 337 207 201 189 159 312 137 879 278 10 168 611 

Барлығы 1 178 908 245 667 548 500 481 503 818 29 855 925 
 

Ресурсы: Ұлттық статистика Бюросы. Қазақстан Республикасының стратегиялық жоспарлау мен 
реформа агенттігі [4].  

 

2019 жылғы жоғары оқу орындарымен кҿрсетілген қызмет тҥрлері 

бойынша Алматы қаласында байқалады: 84,8 млрд тг, немесе елдегі жалпы 

суммадан 37% қҧрайды. Сонымен бірге Нҧр-Сҧлтан қаласы (57 млрд тг, немесе 

24,8%) жҽне Қарағанды облысы (14,7 млрд тг, немесе 6,4%).  

Еліміздегі ғылыми-техникалық дамуының басты кҿрсеткіші болып ғы-

лыми-зерттеу жҽне тҽжірибелік-конструкторлық жҧмысқа (НИОКР) кеткен 

шығындар табылады. Дегенмен де соңғы жылдары елімізде ЖІҾ кҿлемінен 

тҿмен дейгейде қалып келеді. Сонымен бірге НИОКР нҽтижелері халықаралық 

реферирленген ғылыми мақалалардағы баспа саны басқа озық елдермен салы-

стырғанда тҿмен болып келеді. НИОКР нҽтижесі арқылы елдегі инновацияның 

дамуы, сонымен қатар ғылыми технологиялық процесстің жҥзеге асырылуы 

тҽуелді болады. Елімізде НИОКР инвестиция кҿлемі ҽлі кҥнге дейін тҿмен бо-

луда. НИОКР жҥзеге асыратын жоғары оқу орындарының саны 12 жыл ішінде 

тҿмендеп келеді. Егер 2007 жылы 133 университет, ал 2019 жылы 92 қҧрады. 

НИОКР жҥзеге асыратын қызметкерлер саны 2014 жылдан бастап (25793 адам) 

2019 жылы (21843 адам) тҿмендеді.  

2019 жылы Дҥниежҥзілік экономикалық форумның Жаһандық бҽсекегеқабы-

леттілік индексінің (ЖБИ) есебі бойынша 55 орынға ие болып, 2018 жылғы кҿрсет-

кішпен салыстырғанда 4 позицияға арттырды. ЖБИ есебінің қҧрылымы 12 келесі 

факторларды қҧрайды: «Институттар», «Инфрақҧрылым», «Ақпараттық-

коммуникациялық технологилар (АКТ)», «Макроэкономикалық тҧрақтылық», 

«Денсаулықты сақтау», «Білім беру мен дағдылар», «Тауарлар нарығы», «Қаржы 

жҥйесі», «Нарық кҿлемі», «Бизнестің қарқындылығы» жҽне «Инновациялық потен-

циал». 2019 жылғы есепте 141 ел бағаланды. ЖБИ рейтингі 103 кҿрсеткіштен (ин-

дикатордан) тҧрады. Қазақстан 2019 жылы 55 орынға орнығып, ҿткен жылмен са-

лыстырғанда 4 сатыға жақсартты (59 орын). Бҽсекегеқабылеттіліктің 12 факторы-
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ның 5 кҿрсеткіші бойынша нҽтиже жақсарғанымен, 4 фактор бойынша тҿмендеп, 3 

фактор бойынша ҿзгеріссіз қалды[5]. 

Қорытынды. Қазақстанның демографиялық потенциалы ҿте жоғары 

екенін ескеретін болсақ, жыл сайынғы адам санының ҿсуі 250 мың адамға тең. 

Ҽрбір 4 жыл сайын халықтың саны 1 миллион адамға артып, қазақстандықтар-

дың 40 % тҧрғыны жастар болып табылатынын кҿреміз.  

Сол себептен де сапалы білім беру мен біліктілікті арттыру арқылы адами 

ресурстарды пайдалану мен оны инновация дамыту ҥшін қолдануға потенциа-

лы бар екендігін ескере отыра еліміздегі білім беру жҥйесінің барлық салала-

рында жоғарыда аталып ҿткен кезеңдер арқылы келешектегі басымдық таныта-

тын реформалау бастамасы қажет екендігін кҿрсетеді. Адами капиталдың 

негізгі бағыттарын дамытуда жҧмылдырылатын қаржының ел азаматтарының 

ҽлеуметтік тҧрғыдан дамуына, еліміздің бҽсекегеқабылеттілігін дамыту ҥшін 

тҧрақты тҥрде дамытуда тҥбегейлі реформалауды талап етіп отырғандығын 

кҿрсетеді. Ҿйткені еліміздегі ҽрбір азамат ҿзінің жеке жетістігі арқылы бҥкіл 

елдің табысты болуына, ҿсіп-ҿркендеуіне ҥлес қосатындығын ескеруіміз қажет.  
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Аннотация. В данной статье рассматривается сущность и организация 

налоговой политики Казахстана, ее роль в осуществлении реализуемой финан-

совой политики государства на современном этапе. Налоговые поступления 
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